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1. Introduction

Graph theory is a very well studied science discipline. So is the field of

information retrieval (IR). These two disciplines are often perceived as being totally

different, but as we show in this paper, there is a large overlap between them.

In the last century, graph theory and graph algorithms have enjoyed a great deal

of attention. Many new graph-based techniques have been proposed and utilized in

various sectors. One of the best known theoretical results from the mid 20th century is

the max-flow min-cut theorem which was proved by Ford and Fulkerson in 1956 [1].

The consequences of this theorem have helped researchers in multiple fields. Even now,

more than 50 years after proving the theorem, new applications for it are being

discovered. As we show in this paper, algorithms for computing maximum flow and

their modifications are now starting to be used also in the field of information retrieval.

We show two interesting applications of this group of algorithms. In one case it helps us

to discover communities (web pages relevant to a given topic). In the other case a

modification of maximum flow algorithm is utilized to obtain a relevance ranking of

web pages to a given query.

In this paper we show that network flow algorithms are not the only part of

graph theory that is or can be used in the process of information retrieval. Graphs are

now base elements of many information retrieval applications.

In contrast to the graph theory, the history of information retrieval is much

shorter. It relates to the amount of information that needed to be stored. As the amount

of information that was being stored boosted, new techniques for storing information

were needed. People first started to use paper for storing information. Soon they had

many papers and books, but when they needed to find some information quickly, they

ran into trouble. Hence, they started to develop structures for organizing documents that

would help them to find the right information faster. This time point is considered as the

birth time of information (text) retrieval systems. As the evolution has continued, data

storage techniques have been improved. Data are now mostly stored on hard drives, CD

and DVD discs, and also on magnetic tapes etc. However, the amount of data that we

keep at disposition is enormous and surpasses one's imagination. This presents the same

problem people had many years ago and that is: How can we find what we want

quickly?
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Currently, the most popular source of information is the World Wide Web

(WWW or the Internet). It comprises several billion web pages containing information

about almost everything we can imagine. To find information without a search engine

might be an extremely difficult quest. That is why people started to develop search

engines for the web. It probably started out as research aimed at helping people to find

what they want, but it turned out to be a great business. Today companies like Google

[2] and Yahoo! [3] are known around the world not only as very useful tools for

searching the web, but also as companies traded on the stock exchange markets. The

outstanding, and for many people unbelievable performance of these systems in the

process of information retrieval got people thinking these companies would achieve

similar performance in business, so we now see people paying enormous sums of

money for their shares. To better explain this we can use the following example. If you

bought the entire Google Company at the current share price at the beginning of the

year 2006 times the number of shares issued (i.e. the market capitalization) and the

company performed the same way it did then for the next 100 years, the profit for the

100 years would roughly equal the price you paid for the company. That is, if Google

was not a publicly traded company and you invested money into it, you would get it

back after 100 years and only then you would start to make money. Therefore, the

return of such an investment would be about 1% per annual while the average is more

than 5 times higher.

The success of these companies on the stock exchange market has brought these

companies a considerable amount of money that is invested in research. This is

probably one of the main reasons why so many top-class scientists are concentrating

their research on IR. Thanks to this, there are numerous papers about the latest research

in IR. The amount of available papers on IR would be even greater if most of the

research done by these commercial companies was not confidential. There are two main

reasons why companies such as Google or Microsoft do not publicize the results of their

latest research nor the exact principles of their search engines. The obvious one is the

competitors' battle between these companies. The second more important one is that

many people are commercially interested in increasing the ranking of their web pages

for certain queries. Uncovering the exact manner in which these engines work would

make it easier to find out new tricks how to manipulate the ranking.

In this thesis we first provide an introduction to the fields of information

retrieval and graph theory and then provide an overview of approaches that use the
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knowledge from the graph theory to improve some properties of the IR systems. We

will also present our implementation of a program for computing the PageRank

distribution, by our thoughts the most important utilization of the graph theory in

information retrieval.

The rest of this paper is organized as follows. Chapter 2 provides an introduction

to information retrieval, presents the common structure of the IR systems and points out

the most critical issues of the current IR systems. Chapter 3 contains insights to graph

and complexity theories and describes algorithms for solving graph problems that are

applicable in the field of information retrieval. A more detailed introduction to the use

of graphs and graph theory in information retrieval is provided in chapter 4 which also

premises the content of the following chapters. Chapter 5 then provides a detailed

description of graph-based ranking algorithms provides different perspectives to the

ranking process and reviews the results and applicability of different approaches. This

chapter also contains a description of our implementation of the PageRank algorithm

and provides comments, to the run-time and memory efficiency of different versions of

this algorithm. An overview of approaches to finding communities – sets of web pages

characterized by page content similarity and cohesive link structure is present in chapter

6. In chapter 7 we briefly describe several other applications of the graph theory in

information retrieval. We conclude with chapter 8,
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2. Information retrieval

With the increasing amount of documents available in electronic form the need

for efficient storing and searching these documents arose. For this purpose information

retrieval systems were developed.

Text documents are generally stored in text databases and the IR systems

provide a framework that enables searching for documents. A problem is that users

mostly do not have extensive knowledge of these systems nor about the documents

stored. Consequently most of user queries are vague and users often get either a lot of

irrelevant documents or no documents as a result of their queries. However, the

relevancy of a document to a query is very difficult to generalize. Different people

expect different documents containing different information as a result of a single query

([4]). This is the main difference between information retrieval and database retrieval,

where the relevance of a record in the database to a query is explicit.

In this chapter we provide an introduction to information retrieval and to the

most common structure of the IR systems. We also point out most common issues of the

current systems. Chapters 4 and 7 then present graph-based approaches to resolving

some of these issues.

2.1 Information retrieval systems

The IR systems store some information about a set of documents and compare

this information with user queries. Choosing the right information about the documents

to store is a common issue in IR and is handled in a process called indexation.

However, the main goal of IR systems is to find relevant documents to a given

user request (query). There are two main forms of search – listing a directory and

formulating a query. In this thesis we concentrate on the latter.

In response to a given query, IR system outputs a list of documents. Generally,

these are sorted by estimated relevancy in descending order. Since users often only take

a look at the first 10-50 documents (the maximum criteria), the systems aim to place the

most relevant documents at the top of the list. Documents actually relevant for the user

are called hits.

In order to compare the quality of the information retrieval systems, we define

two basic measures - the precision and the recall of a system. Both of these measures

assume binary relevancy. A document is either relevant, or is completely irrelevant.
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Precision (P) states the proportion of retrieved and relevant documents to all

documents retrieved.

{ } { }|
|{ } |

rr

r

relevant documents retrieved documentsN
P

N retrieved documents

∩
= =

Recall (R) indicates the proportion of retrieved and relevant documents to all the

relevant documents available.

| { } { } |
|{ } |

rr

re

N relevant documents retrieved documents
R

N relevant documents
∩= =

Where Nrr = number of retrieved relevant documents

Nr = number of retrieved documents

Nre = number of relevant documents

In an ideal IR system both of these metrics are equal to one. However in the real

world, we can observe a reciprocal proportion between these two metrics. It is also

important to note that the relevancy of a document depends on an individual opinion.

The retrieved documents depend on the quality of the IR system, but also on the user-

formulated query.

Many systems also provide a query tuning functionality. This can be either

handled by simply allowing users to reformulate their queries or by allowing users to

input some kind of feedback and using this information to re-rank the results.

2.2 Architecture of IR systems

Generally, the IR systems have two basic functions – inserting (indexing)

documents and the searching function. Each of these functions can be broken down into

modules. The indexation units usually have modules for lexical analysis,

lemmatization, thesauri usage and term weighting. The search unit usually has user

interface, lexical and syntactic analyzer and search engine modules.

2.2.1 Indexation

The main goal of the indexation unit is to create a structure that properly

characterizes documents so that they can be efficiently retrieved when they match a

query. This structure can contain information about billions of documents (e.g. web), so

it has to be space (memory) efficient, but also quick to work with. In this structure each

document is represented by a record that contains a formal description of the document.

The record should be composed of properly specified attributes and well chosen (key)
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terms. The procedure of choosing terms that characterize the document is called

document indexation. Documents can be indexed automatically, semi-automatically or

manually.

Primary
record

interface
Lexical
analysis Lemmatization Term

weighting

Indexation

Index

D
ocum

ents

Picture 1 Indexation

The first phase of indexation in general IR systems is the lexical analysis. In this

phase the elimination of improper (not influential) terms takes place. The list of such

terms is commonly called stop-list.

In the lemmatization phase, the morphological forms of words are eliminated to

avoid excessive size increase of the index.

The term weighting phase depends on the model of IR system. It the basic –

Boolean model no term weighting is done and the index only contains the information

about terms present in a document.

2.2.2 Vector Model

In the vector model ([5]), we assume using n various terms t1,..,tn for the

indexation of all documents in the set. Then each document from the collection is

represented by a vector


[…]


good heuristic in finding mirrors the present state-of-the-art algorithms for near-
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duplicate web-page finding do not use it at all. The reason for this is that the problem

can be explicitly solved by text analyzing tools and computing the heuristic provided by

exploiting the link structure consumes more time than it saves.

7.1.3 Web sampling

Web-graph analysis can also be useful tool for computing statistics about groups

of Web pages, like their average length, average number of links, the percentage of web

pages that are in Slovak etc. PageRank based random walks can provide us with almost

uniformly distributed samples of the web. These almost random samples can then be

used to measure various properties of the web pages but also to compare the number of

the pages indexed by various search engines. More about the use of web sampling can

be found in [67]

7.1.4 Geographical scope

Whether a page is globally interesting, or is only of interest of a small region or

nation might be interesting information about the page content (e.g. the official site of

the Czech Hydro meteorological Institute chmu.cz is mostly interesting only for Czech

citizens). This information can be very useful for search engines providing personalized

rankings. The information about the geographical position of the user might be detected

from the regional settings of his browser, or it can be supposed that if user is using

regional version of the search engine rather than the global one, he is located in that

region (E.g. use of google.cz instead of google.com implies being located in the Czech

Republic).

The information about the range of interest of a page can again be computed

using the hyperlink analysis. The intuition is that local pages are mostly linked from

pages from the same region, while globally interesting pages are assumed to have a

regionally uniform distribution of pages linking to them. More details about this subject

can be found in [68]

7.2 Other graphs in IR

7.2.1 Clustering

A very important part of the information retrieval starts a long time before a user

queries the system. We first need to store the documents. There are lots of possibilities

in organizing the stored documents. As already mentioned in Chapter 3, the most

expensive (measured in time spent) operations are the I/O operations. A significant part
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of an I/O operation is the disks seek time. So when storing the documents we need to

think of a structure that would minimize the average number of seeks for a query. This

problem is often handled by the document (text) clustering algorithms. Most of these

algorithms are graph-based and use the maximum flow – minimum cut theory for

clustering the documents in such a way, that the documents in one cluster are highly

similar, so there is a high probability that when one document is relevant to a given

query, all the others would be. The common definition of a good clustering requires that

nodes assigned to the same cluster should be highly similar while points in different

clusters should be highly dissimilar.

A simple example of a clustering approach is the Spectral Clustering algorithm.

It uses a similarity graph where documents are modeled by vertices and edges (edge

weights) represent the similarity between the documents connected by this edge. The bi-

partitioning (dividing the document into two disjoint sets) problem can be solved by

finding a minimum cut in this graph, however the eigenvector-based approach is more

commonly used. The goal of k-way clustering algorithms is to partition the given

documents to k clusters. One way how to achieve this is using the bi-partitioning

algorithms repeatedly however the eigenvector based approaches are used more

commonly, because they are empirically performing better.

The eigenvector-based algorithm for solving the k-way spectral clustering

problem can be very briefly described to work as follows. It first builds a reduced space

from multiple eigenvectors of the adjacency matrix of the similarity graph. Then it uses

the 3rd eigenvector to further partition the clustering output produced using the 2nd

eigenvector.

Lots of studies have focused on solving the clustering problem, however, we do

not concentrate on the clustering in this paper any further.

7.2.2 Graphs in document classification

Another interesting example that uses graph theory to improve some

functionality of the IR systems is document classification. The goal of the text

document classification algorithms is to assign (predefined) labels to texts and so to

create directories similar to ODP [40] or Yahoo! directory [41].

There are two main types of classification. In one we do not have any predefined

labels and only know the approximate number of categories we want to create. In such
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case the clustering and communities finding algorithms (see chapters 7.2.1 and 6

respectively) might be utilized.

However, the more common case is that we are given a category structure and

want to assign documents to these categories. This task is usually solved by text-based

algorithms for document classification that use some kind of artificial intelligence as

e.g. [43]. In [69] Angelova and Weikum proposed enhancing these algorithms by using

additional information about the documents gathered from neighbours of the

documents. In the hyperlink environment this is a very suitable approach because the

neighbours can easily be found in the web-graph. Information about the neighbour

documents and the anchor texts surrounding the links can provide valuable additional

information for the classification.

As the human made directories are very difficult to create and maintain the

demand for the automated tools for this task is obvious. The automatically created

directories would probably not achieve as high quality as the human generated ones in

the next few years, but are much cheaper to create and much easier to enhance and so

we think that the text classification algorithms will surely find a broad utilization in the

upcoming years.
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8. Conclusion

The goal of this thesis was to explore and provide an overview of application of

graph theory in information retrieval, choose an interesting application, explore it in

detail and provide a test implementation.

Chapters 4 to 7 provide an exhaustive overview of graph theory usage in

information retrieval. To the best of our knowledge this is a unique overview and was

not presented in any previous paper.

For the detailed inquiry we have chosen the graph-based ranking algorithms as

they aim to improve the most critical property of the IR systems - their precision. In this

part we have presented various perspectives to computation of the best known graph-

based ranking - PageRank. We have also described several approaches to both

optimising the computation, and improving the precision of the ranking. In this chapter

we have also described our implementation of algorithms for computing the PageRank

distribution and provided facts and comments about the run time and memory

consumption of different versions of the algorithm.

Further we have also presented rankings that are based on a graph structure fully

independent of the web link structure and so can also be used in traditional IR systems.

We have also provided ideas, how these rankings can be incorporated into web IR

systems and gave comments on their realistic usage.

Another contribution of this thesis is that it provides several subjects for further

research. E.g. a very interesting study (described in chapter 5.1.6.2) might be to try to

compute the Topical PageRank described in chapter 5.1.6.2 using the BlockRank

algorithm described in chapter 5.1.5.2. Another interesting idea for further research

might be to implement several other PageRank algorithms described in chapters 5.1.4

and 5.1.5 and compare their performance to our implementation. Chapter 5.2 also

contains several concepts that might further improve the efficiency of the presented

implementation.
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