## Posudek diplomové práce

Peter Irikovský:

“Graph algorithms in text retrieval”

Cílem práce bylo prozkoumání možností využití grafových algoritmů v oblasti vyhledávání informací (IR).

V první části, v kapitolách 1-4, je podán obsáhlý přehled všech základních grafových algoritmů a to včetně nástinu jejich využití v rámci IR. Následně se autor zabývá existujícími algoritmy přímo z prostředí Webu a to zejména algoritmy PageRank, HITS a také algoritmy pro odhalování komunit.

Kromě rešeršní části autor implementoval i algoritmus pro výpočet PageRank-u a demonstroval pak jeho použití na reálných datech. Při provozování na běžném PC je tento program primárně nasaditelný na kolekce v řádu desítek miliónu dokumentů. Na druhou stranu, při doimplementování potřebných technik z rešeršní části práce je možné daný rozsah zvětšit.

Z teoretické části je patrné, že má autor dostatečný přehled v popisovaných technologiích. Na druhou stranu bych doporučoval určitá upřesnění. Například:

- kapitola 5.1.2: vzorec pro výpočet PageRank-u ve formě $P = H \cdot P$ by s ohledem na předchozí text měl spíše znít $P = D \cdot H \cdot P + \frac{1-D}{n} \cdot (1, 1, \dots, 1)^T$
- kapitola 5.1.4.6: z textu mi není zcela jasné jakým způsobem efektivně měnit velikost buněk pole po vektor PageRank-u v případě využití Pack7 formátu
- kapitola 5.2.7: neprůkaznou tabulku by bylo vhodnější nahradit log · log grafem

Jazykové zpracování v anglickém jazyce hodnotím jako nadstandardní a je mu jen s obtížemi co vytknout. Chyby jsou okrajového charakteru, například:

- kapitola 3.1: “A graph is *a* called a tree...”
- kapitola 5.1.4.5: citace literatury “f30” a “f31”
- kapitola 5.2.1: “However, *is* the number is stored... we would still need...”

Celkově práce splnila zamýšlené cíle a splňuje nároky kladené na diplomové práce. Proto ji doporučuji k obhajobě.

RNDr. Leo Galamboš, PhD.

V Praze, dne 29.4.2007